原甲酸三甲酯/三乙酯扩建项目拟充分发挥公司“废气氢氰酸法” 专利技术优势和柔性

生产技术优势，新建设原甲酸三甲酯/三乙酯生产装置一套，生产总规模为13,000吨/年，其中

原甲酸三甲酯7,000吨/年、原甲酸三乙酯6,000吨/年，以进一步扩大公司主要产品产能，实现更

大规模化效益，持续提高产品的市场占有率。该项目原定计划投资金额为9,600万元，截至2012

年12月31日，已累计投入8,420.67万元，投资进度为87.72%。

（二）本次追加投资基本情况

根据公司募投项目原甲酸三甲酯/三乙酯扩建的实际需要， 拟以部分超募资金对该项目

追加投资2,508万元，合计项目总投资额为12,108万元。

本次使用超募资金对募投项目追加投资不构成关联交易， 不改变原项目的整体投资方

向，没有与原募集资金投资项目的实施计划相抵触，不会影响原募集资金投资项目的正常实

施，也不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形。

四、追加投资的主要原因及具体情况

（一）追加投资的主要原因

（1）进一步提高项目建设质量的需要

原甲酸三甲酯/三乙酯扩建项目是公司自建厂以来投资规模最大的项目， 为确保工程质

量，公司制订并实施了较高标准的设计施工安装方案。在项目筹建初期，公司即考察了一批高

效、环保、节能的新型生产设备，结合化工企业安全环保生产要求，在原有生产工艺技术基础

上进行了科学论证与优化，并决定应用到扩建项目中。另外将部分主要设备由碳钢材质调整

为不锈钢材质，改进部分工序由手工操作为DCS自动化控制，同时相应地增加厂房面积和设

备、储罐等配套设施数量，使项目的整体生产工艺技术方案更趋先进、合理，产能扩张具有更

大的灵活性，同时进一步提升产品品质。在项目土建工程、生产设备订制、施工安装单位的选

择上，公司坚持高标准严要求，确保施工材料质量、工程建设施工队伍资质符合要求，因此在

整体方案实施中，项目相关环节的资金投入额比原计划方案有较大幅度增加。

（2）通胀及物价上涨因素，导致实际建设成本比原投资规划有所上升。

公司原先的募投项目规划是基于2009年物价水平及当时的取费标准进行设计的，近两三

年来由于通胀及物价水平的上涨，在劳动力成本、原材料、设备采购、工程设备安装方面的支

出大幅上升，造成工程造价超出原先的投资计划，很大程度上增加了项目投资额度。

（二）追加投资的具体情况

根据公司自去年12月以来对前期厂房道路土建施工、 设备制作安装工程的阶段性审计，

对照汇总已签订的工程合同计价及未完工后续事项初步测算， 决定将原甲酸三甲酯/三乙酯

扩建项目总投资额由9,600万元增至12,108万元，同时对其原投资计划中的建设投资、流动资

金金额进行调整，具体投资情况如下：

序号 工程或费用名称

投资额

（

万元

）

调整前 调整后 调整增减

总投资

9,600 12,108 2,508

一 建设投资

7,000 11,108 4,108

1

固定资产投资

6,250 10,300 4,050

1.1

建筑工程费

1,100 1,500 400

1.2

设备购置费

4,500 7,100 2,600

1.3

安装工程费

650 1,150 500

1.4

其他费用

- 550 550

2

无形资产

750 808 58

2.1

技术

2.2

土地使用权

750 808 58

二 流动资金

2,600 1,000 -1,600

（三）追加投资后的项目建设周期

由于本次追加投资的金额相对较大，设备安装及工程施工任务增加较多，因此项目竣工

投产时间调整为2013年7月。

（四）追加投资的资金来源

本次项目追加投资的资金来源为公司首次公开发行股票的超募资金。

公司最近十二个月未进行证券投资等高风险投资，同时公司在使用超募资金对募投项目

追加投资后十二个月内将不进行证券投资等高风险投资。

五、项目实施后对公司的影响

本项目实施后，将在未来1-2年内有效解决公司主要产品原甲酸三甲酯、原甲酸三乙酯的

产能不足问题，产能扩张具有更大的灵活性，同时进一步改善工程质量，提高相关产品品质和

附加值，更好地满足国内外市场不断增长的需求，为公司持续稳定增长提供坚实的保障。另一

方面，本项目追加投资后将给短期经营带来一定的压力。新项目达产达效将是一个渐进的过

程，而项目形成的固定资产折旧与摊销则会直接影响公司经营业绩。因此如果国内外市场环

境变化造成项目投资预期收益下降，则公司将会面临经营业绩下降的风险。

六、使用超募资金的审批程序

公司于2013年3月17日召开第二届董事会第二次会议，以9票同意，0票反对，0票弃权的表

决结果，审议通过了《关于使用部分超募资金对募投项目追加投资的议案》。该议案尚需提交

公司2012年度股东大会审议。

七、独立董事、监事会、保荐机构对该事项的意见

1、独立董事意见